Ait Petronius, hic Quirites, numero singulari.

Joannes Episcopus Sareberiensis in Policrat. sive de Nugis Curial. lib. III. cap. VII.

Hoc ipsum Arbiter noster ingemiscit, et si alterius videatur induisse personam.

Idem eod. lib. cap. VIII.

Fere totus mundus ex Arbitri nostri sententia minus videtur implere, ad a. comediam suam quoddammodo respiciens.

Idem lib. VIII. cap. XI.

Non quidem solus est in mulierum ineptiis ridentis aut exprimendis Petronius. Scribit B. Hieronymus, quia totæ Euripidis tragedie in mulieres maledita sunt, &c.

M. Conradus de Mure Canonicus Thuricensis in Fabulario.

Philosophus est sapientiae amator, naturaliumque rerum & secretorum delector, &c. Hic quoque Poëtarum scriptoribus historiarum, nomina multorum quoque misces Philosophorum, &c. Plautus, Pedius, Pedo, Pherecides, Periander, Persius, Petronius, &c.

B. Vincentius Episcopus Beluacensis, Specul. històr.

lib. b. XX. cap. XXV.

Eodem tempore fuit Petronius Bononiensis c. Ita

a. An Satyricam hanc? b. Vet edit XXI. c. For. Galliz, d. For. exercitatus. e. Pro, AVCTOR, id est, ipse Vincentius, ut ex operis ejus prefatione patet,

liae Ecclesiæ Episcopus, vir sanctæ vitæ & monachorum studiis ab adolescentia d. excitatus. Hic scriptissime putatur vita Patrum monachorum Ægypti, quem velut speculum ac normam professionis suæ monachi amplectuntur. Legi, inquit Gennadius, sub ejus nomine in ordinatione Episcopi rationes & humilitate plenum tractatum, quem lingua eleganter ostendit non ipsius esse, sed, ut quidam dicunt, patris ejus Petronii, eloquentissimi & eruditissimi in secularibus literis viri. Nam & Praefectum prætorii se fuisse in ipso tractatu designat. Mortuus est Theodosio & Placido Valentianino regnantibus. e. ACTOR. De quodam libro Petronii partim metrico, partim prosaico, pauca hæc meralia, quæ sequuntur, excerpta notavi.

PETRONIUS.

Quid faciunt leges, ubi sola pecunia regnat,

Aut ubi paupertas vincere nulla potest?

Jam nunc judicium nihil est nisi publica merces.

Tutius est parvo are rem perditam recuperare, quam in ambiguum item descendere.

Periculosum est alienis interesse secretis.

Non bibit inter aquas poma aut pendentia carpit.

Tantalus infelix, quem sua vota premunt.

Divitis hac magni facies erit, omnia cernens.

Qui tenet, & sicco conquirit ore famem.

Heu heu nos miseris, quam rotus homuncio nil est,

Nil erimus cuncti, postquam nos auferet orcas.

Ergo vivamus, dum licet esse bene.

Omnes operis oculis bona sua computant.

Cum fortuna manet, vultum servatis amici,

Cum cecidit, turpi vertitis ora fuga.

Raram facit mixturam cum sapientia forma. Ego sic semper & ubique vixi, ut ultimam quamque lucem, tanquam non reditum, consumarem. Quid non commune est, quod natura optimum fecerit? Necio quo modo bona mentis est soror paupertas. Nihil tam arduum est, quod non improbas extorqueat. Ingeniosa gula est.

Ad pradam strepitumque lucis suffragia verter.

Venatis populus, venatis Curia primum,

Ipsaque maiestas auro corrupta jacebit.

Quarit se natura, nec inventit, omnibus ergo

Scorta placent, fractique nervi serpere gressas,

Et laxi crines & tot nova nomina vestis.

Quisquis habet nummos, secura navigat aura,

Fortunamque suo temperat arbitrio.

Carmina componit, declamat, concrepat omnes

Et peragat causas, sique Catone prior.

Parva loquor, quidvis nummos præbentibus opto.

Eveniet, clausum possidet arca Jovem.

O maxima rerum.

Et merito pietas homini mitissima virtus.

B. ARI

B. Antoninus Archiepiscopus Florentinas in *Summa Historiar.*

Hujus liber ad manum non est. Adducit & ipse Petronium, sed in eo lapsus, quod Bononiensem Episcopum cum Vincentio constituerit.

Jacobus Magni Eremita S. Augustini Aut. floridorensis, Sopholog. lib. V. cap. XIII. lib. VI. cap. XVIII.

Juxta illud Petronii.

Idem lib. VI. cap. XII.

Nam, teste Petronio; *Ingenua gula est.*

Pomponius Sabinus Comment. in Virgilii Cirin.

Post eum Divus Claudius quatuor man'ufactas (scil. tigres) in caveis aureis, in circa: quarum meminit Petronius, cum ait: &c.

L. Domitius Brasiliensis Lucanus Rer. memorabil. lib. IV. cap. I.

Quartilla apud Arbitrum Petronium ait; &c.

Editor Lipsiensis in frontispicio.

Petronius Arbiter Poëta Satyricus.

Et deinde.

Petronii Arbitri Satyra, in qua vitia Romanorum reprehenduntur, incipit.

In fine.

Finis Petronii Arbitri in Satyra integra. Impresum Liptzgk per Jacobum Thanner Herbipolensem, Anno salutis nostræ 1500.

Petrus Crinitus de Honef, discipl. lib. IV. cap. XIII.

Legebamus nuper Venetiis ego & Joannes Venetus Petronii Arbitri Satyricon opus contra declamatores: in quo cum alia multa nos magnopere affecerunt, tum illud præcipue Carmen, in quo de pavone & ciconia ludens, &c.

Joannes Baptista Pius Commentar. in Fulgentii Mytholog.

Petronius festivus poëta elegantissimusque Satyras Varonis more scriptis, quarum fragmentum (versa & prosa oratione scriptum, nostro in armario continetur.

Idem Annos. Posterior. cap. XLVIII.

Petronii Arbitri opusculum aureum manus eruditiorum versant, imo fragmenta operis aurei, in quo contendit Petronius effugere ab omni verborum vilitate, sumereque satagit voces à plebe semotas, ut fiat illud,

Odi profanum vulgus & arceo.

Hunc auctorem plura scripsisse, quam existent, ostendit Fulgentius Placiades, quedam in Mythologis suis advocatis, qua non comparent. In his, Di boni,

* An Mediolanense, quod hanc & Germanicam editionem præcessit.

reliquis quanta sit librariorum incuria, quivis vel mediocriter eruditus noscere potest.

Editor Parisiensis Reginaldus Chalderius in frontispicio.

Petronii Arbitri, quatenus extare comperitur, Sa-tyræ fragmentum, cuius vel hoc unum distichon, quod nemini doctiorum non est in ore, æstimate-nem indicat & præsumit.

*Quisquis habet nummos, secura naviget aura,
Fortanamque suo temperet arbitrio.*

Et in calce.

Hæc ad * exemplar, quod unicum habuimus, ex-cusa sunt. Quisque pro suo arbitrio & eruditione, quod sibi displaceat, restituat. Parisiis pridie Cal. Ma-jas, Anno M. D. XX.

Conradus Gesnerus Tigurinus, Medicus ac Philo-sophus, in Bibliotheca.

Petronius Arbiter, Massiliensis à plerisque existi-matur, Satyricum opus varium composuit, cuius li-cet fragmenta ad nos tantum pervenerint, eademque parum castigata, multæ tamen eruditio[n]is hominem fuisse facile cognoscimus, &c. Vide plura apud Lil. Gyraldum de Poëtis Latinis. Joannes Alexander Bras-sicanus emendavit, & Annotationibus illustravit, pau-loque antea, quam obiret, Joanni Oporino excuden-dendum transmisit.

Idem ibidem.

Joannes Alexander Brassicanus, vir de bonis literis optime meritus, multos ante id tempus nusquam ex-culos auctores typographis publicando exhibuit, quo-rum plerisque præfationes suas adjunxit: ut, opera Eucherii, Græca Geponica Constantini, Salviani E-piscopi librum de vero iudicio & providentia Dei, Petronii Arbitri Satyras, quibus etiam Scholia ad-jecit.

Adrianus Turnebus Adversarior. lib. II. cap. XX.

Hæc ego è Petronio Memmii V. C. descripsi, quem domi sub sera & claustrō habet, ne quem foris ob-scœnus & lascivus scriptor impura sua petulantia con-taminet.

Idem lib. XIX. cap. VI.

Petronius Arbiter venustatem orationis sua inqui-navit spurcissimis amoribus.

Idem lib. XXVI. cap. V.

Expurgare mendas Petronii, id eset, omnes litto-ris algas legere, omniaque maris ejectamenta.

Gerartus Falkenburgius Noviomagus Epist. ad Dousam.

Pulmannus remittit tibi Petronium cum foenore, quem quando Plantino visum erit recudere, fiet in [Kk 2] co

eo honorifica tui mentio: interea de carmine illi praefigendo cogitabis. Antverpiæ, iv. Kal. April. c. 10. LXIX.

Janus Dousa P. ad Falkenburgium Response.

Ad Petronium quod attinet, gratulor nobis aliquod fuisse opellæ illius pretium; ita eum pulchre mihi & quidem cum scenore remisit Pulmannus tuus, ut nihil jam ultra ipsi ad summum felicitatis cumulum esse existinem, præter typos Plantini nostri & Gallianum Memmianæ Bibliothecæ exemplar, quod utinam Pithœus nobis invidere abstineat diutius. Internum de carmine illi, uti postulas, praefigendo operam dabimus, ne editionem moretur.

Obertus Gisanius JC. Ind. Lucretian. in CASUS.

Proferam unum ex Petronio, in quo superioribus mensibus operam aliquam posuimus, non eam tamen, quam cuperemus; in eo igitur, ut alia multa, ita & hoc restituendum puto.

*Jacobus Durantius Casellius JC. Variar.
lect. lib. I. cap. V.*

Apud Petronium Arbitrum multa sunt impudica, fateor, & quæ ipse ini quis oculis animo que legeret iniquo. At ipsum idcirco dari æternis tenebris obvionique sempiternæ, qui fieri potest? Illum, Venus, ab oblivionis periculo farctum teatumque facias, qui in te ornanda nullas dicendi veneres, nullas prætermisisti elegantias. Væ Gothicæ sæculo! quo non modo capite minutum est Romanum Imperium, verum etiam litteræ ad internacionem occisæ. Per hocce tempus liberales artes velut nube quadam obductæ sunt, non solum Bibliothecæ ritu, sepulchrorum, clausæ, verum etiam incendio flammisque consumptæ. Væ quoque Cassianis quibusdam Monachis! qui cum sine tentigine ac prurigine Petronio dare operam non possent, illi lascivienti & luxurianti penem sustulerunt. Vellem quidem, ipse prætextatis verbis abstinuisset, & rebus aliis conscribendis capitale ingenium, & graphicam eloquentiam occupasset, sane difterorum apud Latinos familiam duceret. At Nero nis saevitiae id ascribo, cuius ulciscendi causa sub exhortorum & cinzendorum spurcis figmentis incestas & execrabilis libidines palam fecit. Qui hoc non intellexere, illi velut impudico & propudiioso nebulonifibulam imposuerunt, quasi ille Juvenale fuerit impudicior, qui easdem res eodem ore prosequutus est. Desiderabatur ipse non ita diu, sed P. Pithœus & Cl. Binetus Romanæ Majestatis optimi vindices fecere, ne ipsum vel amissum desideraremus, vel corruptum & inquinatum contemneremus. &c.

*M. Antonius Delrio Jesuita Commentar. in
Seneca Medeam, vers. 14.*

Petronius Arbitr obsecens alioquin & paganus; quem nolle Div. Antoninus in Summ. Histor. & alii quidam cum S. Petronio Episcopo confudissent: nam

refellit Satyra, Arbitri Sambuci & Pithœi studio edita, in qua versus illi, quos homini huic beato adscribunt errore gravi.

Josephus Scaliger Commentar. in Priapeia.

Hoc distichon est singulare epigramma. Neque dubito, quin ex Satyrico Menippeo Petronii acceptum fuerit. Nam alia ad hujus intelligentiam opus sunt, quæ, ut verisimile est, in prosa sua tractabat Petronius.

*Josias Simlerus Canonicus Tigurinus in Additio-
nibus ad Bibliosb. Gesneri.*

Petronii Arbitri Massiliensis Satyrici fragmenta restituta & aucta è Bibliotheca Joannis Sambuci Antwerpæ Plantinus. Extant etiam ejus Satyrarum fragmenta in Bibliotheca Petri Pithœi.

Janus Galielmus Plautin. quæst. in Epidio. c. 4.

Non de nihilo Petronium amas, P. Pithœe, vernula & Latinae urbanitatis purissimum fontem. Nam floralia sacra quod celebrat sine fuso atque fallaciis, more Romano, non tam severi esse debemus, ut quod in aliis ferimus, quia necesse est, in hoc uno damnemus, qui illis apertior fortassis est, at non in honestior. Recte tu, qui huic Arbitro æquissimus arbiter fuisti, & sententia tua vitam illi salutemque reddidisti, &c.

Idem in Mostellar. cap. IV.

Te consulò, A. Oisele, quem arbitri studiosum opinor, vel quia mundissimi in sermone nitoris est, vel quia ab amicissimo tibi homine (scil. P. Pithœo) in lucem & cognitionem eruditorum retractus.

Justus Lipsius Antiquar. lect. lib. I. cap. IIX.

Petronii Arbitri fragmenta pauca habemus, scriptoris terci & venusti, &c., nisi quod in re illa volutatum nimis Latine interdum loquatur, cetera laudati. Ejus pro parte emendandi caput hoc scripsinus.

Idem lib. III. quo convivorum ritus proponuntur.

Prodeat & testis Petronius, in cuius amoenissimis Satyris viginti locis Gyton quidam Frater Olenii nominatur.

Idem Epistolic. question. lib. III. Epist. II.

Ut in vita, sic in studiis juvat severitati adspersa comitas. Ea caussa frequenter soleo à gravioribus librisanimum, quasi in ludum, mittere ad scriptores amoeniores. Quo in numero Petronium repono; quidquid dicant illi frontis severæ. Et tua fide, P. Pythœe, vidisti? quidquam venustius, argutius, post natas Musas? Non ego; abesset tantum nuda illa nequitia: qua tamen nihil offendit; jocime delectant, urbanitas capit: cetera nec in animo, nec in moribus meis, magis labem relinquunt; quam olim in flumine vestigium, cymba. Ut vina apposita vinorum montent; invinum, ut antiqui loquebantur, non montent;

vent: Sic ista animum jam ante improbum fortasse incidunt; casto & castigato non adhærent. Et sunt tamen intra Musæos homines, qui hunc scriptorem fuisse velint; à quibus nos certe, mi Pithœe, dissensimus. Meæ sententiae testes has Notas do; quæ cuiusmodi illæ, non nisi ab eo, qui cum cura legerit, eruantur.

Idem lib. V. Epist. XIX.

Immensum tibi, Pithœe, Petronius debet: liceat & mihi, si fas est, venire in partem nominis tui, &c.
Robertus Tittius Brugensis Assertionum lib. VII. cap. IV.

Nam Petronius, multo potior auctor, inquit.

Joannes Jacobus Friesius Canonicus Tigurinus in Biblior. Chronolog. A. D. 490.

Terentianus Maurus contemporaneus Alphio Avito, Septimio, Petronio, & Aurelio Apollinari.

Hieronymus Commelinus Catalogo suorum libror. manuscript.

Petronius de Mida Rege, & a ænigmata versibus conscripta.

Conradus Ritterbusius JC. Notis in Phædrum.

Eadem causa, &c. Petronii Arbitri elegansissimum Satyricon ita nobis laceravit, ac detruncavit, ut vix Orpheum mulieres Thraciæ, vel Pentheum Bacchæ discerpserint miserabilius.

Ulysses Aldrovandus Medicus Ornitholog. lib. XIV. cap. XVII.

Haud me latet, capum à Petronio Poëta antiquissimo Gallum dici.

Albericus Gentilis FC. in Virgilian. lect. locum ex Petronio citans ad Filium ait.

Audi virum acrem, & stomachi Lycidæ nostri.

Isaacus Casaubonus de Satyra lib. II. cap. II.

Petronius Arbiter cur opusculum suum, quo Neronis & aliorum Procerum flagitia horrenda, non minore flagitio publicavit, Satyricon potius, quam Satyram inscribere maluerit, frustra fortasse quæsierimus: neque est tanti.

Idem lib. II. cap. IV.

Petronii libellus mera est Satura Varroniana, ut suo loco dictum; ipse tamen Saturicum sive Satyricum maluit inscribere: quomodo Commentarium dicitur pro Commentario libro; Apologeticus pro Apologetico libro: at qui Satyricon titulum Petronii libris imposuerunt, ii sine dubio Græcam vocis Satyræ originem spectant; cuius rei nunquam auctori venisse in mentem pro certo habeo.

Guilhelmus Barclaius Pater in Euphorionis Lesinini Satyrico.

His elementis instructus adolescens, ut primum in-
• Forte Petronii Afrani.

grata Romanæ linguae initia evasit, statim ad amicitiam Ciceronis traducendus est. Mox in omnes passim authores evagetur licentius studium, nec Petronio, Livio, Sallustio, &c. pigeat miscuisse Ciceronianam dictiōnem.

Franciscus Rabbelengius junior, in prefat. sue editionis Petroniana.

Nos commoditati tuae consulendum rati, persuaderi nos passi sumus, ac proinde tantum non justum Commentariorum in amoenissimæ eruditio[n]is, & eruditissimæ festivitatis Auctorem tibi damus.

Michæl Piccartus Philosophus Altorpinus Periculor. Criticor. cap. 17.

Vere Arbiter elegantiarum est Petronius, quicquid Catones contradicant, & bonorum manibus terendus, licet Hellestiaco par sit Priapo, ut ille cecinit.

I. R. in Consultatione Fabula Burdoniana,
pag. 305.

Primum illud in numerum procedat: Petronium Josephi delitias. Magnum sane crimen; quod tamen adeo verum est, ut Josephus postquam ab hinc annos XXXVII. Valentie Cavarum illum auctorem ex membranis Cujacii descripsit, viz unam paginam illius insperxerit. Quo modo ergo delitiae ejus liber ille fuerit, quem post tam longinquum tempus revisere dignatus non sit? Et tamen eum isti amphitheatrici latratus non adeo deterrent, ut, si totus Petronius in membranis existaret, pigeret eum describere. Si enim is scriptor indignus est, qui tenera ætati committatur, at non dignus, qui pereat tamen. Quare non objecerunt Martialem, Catullum, alios, apud quos

Nomen adeſt rebus, nominibusque pudor?

Quis veterum Poetarum plus obscenitatis, impunitatis, flagitorum, profusus est, quam docet P. OENITENTIALE BURCHARDI? Quot sunt, qui ignorarent multa, qua ibi leguntur, nisi ex ipso didicissent? Ridicula magis, an impudens contumelia? Quot possent hoc adferri, nisi hac rideamus potius, quam in illis confutandis vel momentum temporis terere vellemus?

Erycius Puteanus Melchiori Haimensfeldio Golaſto, serio amico, S. D.

... In Petronio quoque cum fructu publico eris: emacula, & florem illum Latini oris purum putumque repræsenta. Scena quædam scelerum, non nego, in hoc scripto: sed quam intueri cum fructu, certæ virtutis sit; vibex ipse titulus, quo tam enormera eluviem severus Arbiter proscriptit. Plerumque mortales ab oculis auribusque removemus, qua peccamus. Atqui ista alieni ævi vitia sunt, tunc quoque reprehensa: quid si & nostri? Morum maculas Christiagi videant, ad quas redierunt: si reprehendi [K& 3] nolint,

nolint, saltem in scheme corrigantur. Ego sic censeo.

C A P. II.

A N T I Δ E G O M E N A ,

S I V E

A U C T O R I T A T U M , Q U A E P E T R O -
N I A N I S E D I T O R I B U S O B J E C T A R I
S O L E N T , R E S O L U T I O .

Produximus testimonio, quibus Petronius non tam veniam meretur, quam innocentiam ab intentis criminibus vindicat: neque nos advocationem ejus apud quemvis competentem judicem porro subterfugimus. Quanta enim putes in illo confidentia sit, in quem illud elogium unicum complurima consentiunt hominum saecula, & omnium gentium conscientia erudita oracula, elegantiae Latinitate primariam fuisse arbitrum, & morum Romanorum disertissimum censem? At propter immemorabilem obsecnitatem, inquiunt isti simulatores, viri gravissimi eum damnandum judicarunt. Quinam autem isti? Augustinus, ajunt, Patres Concilii Tridentini, Beza, Guirandus, alii. Agite, sultis, quamvis jam & priores editores, viri nec ipsi non gravissimi, Sambucus, Pithœus, Binetus, Douza, Wouwerius, & quos modo in testimonia citavimus, abunde responderint, nominatos tamen testes, Praetore sic volente, pro prius examinemus.

D. Augustini verba sunt lib. I. Confession. c. xvi. Non omnino per hanc turpitudinem verba ista commodius discuntur, sed per hac verba turpitudo ista confidentia perpetratitur. Non accuso verba quasi vaja electa auge pretiosa, sed vinum erroris, quod in eis nobis propinabatur ab ebris doctoribus, &c. Hæc purissimus ille Pater post bene multam in lascivos Poetas investivit: quibus non tam Petronium petit, quem mihi unquam in scholis praelectum non quisquam evicerit, quam Plautum, Terentium, Ovidium, Juvenalem, Persium, Statium, quos pueris proponi ab impuris magistris non ferendum esse ait. Ita nunc, simulatores, & fidite iudicio vestro impuri, qui hos Poetas, quos sanctissimus iste Doctor perpetuo exilio à scholis relegavit, pueris vestris adhuc nascentibus instillare confuevistis.

Concilii Tridentini decretum nihil aliud vult, quam id genus scripta pueris esse interdicenda. Idem & nos volumus; quin jubemus, ac decernimus. Quid enim pueris cum Petronio? cuius illi scopum non magis attendent, quam plebejus idiota Aristoteles Metaphysica. Et ad virtutem hæc artas quam virtutes prior, non ducenda est ad hos scopolos, ne temere & intrunite illis à Sirenis suffocetur. Evidem scelerrissimus sit, oppoter, qui Petronium pueris sumat interpretandum: nequissimus, qui proponat legendum: pharmacus, cuius magisterio pudor illorum

periclitetur. Nec injuria Edmundus Richerius, Sorbonæ Theologus, in Obstetricie animorum, cap. iv. num. 4, conqueritur: Ut jam non mirari oporteat, quare juventus ad libidinem prona, sed quamobrem non longe vittiosior sit: quippe qua Poëtarum quorundam carminibus, & Petronis operibus igni aeterno devovendis, quasi Divorum Pauli Epistolis, Ambrosii Officiis, vel Augustini Confessionibus, impone, libere, gloriose utatur. Verum oportune commodeque subjicit: Sed me censere dico, Poëtas illos & auctores emungendos, non marilandos: mundandos, non evirandos: velandos, non castrandos, esset hoc est, ut à Concilio Tridentino est sanctissime constitutum, viris ad legendum, non pueris ad interpretandum esse concedendos, &c.

Petri Guirandi JC. hæc sunt verba: Hei mibi! quam pessimo exemplo talia luce donantur: & quam carissimo prelio ha reustantis reliqua, & cincera nobis emanuntur. Quotus enim quisque est, qui ejusmodi ne quidem ante cogitata, semel tantum lecta, stupescitus non admittetur, & inter admirationem & incruciitatem fluctuans ad aliquā turpe, caca quadam cogitatione, ebrius non pelli ciatur? Erubescant igitur, qui talia legenda exhibent. Cui meam vicem respondeat vir & judicio & verecundiâ Guirando multo præstantior. Is est Just. Lipsius, qui super Petronio in hæc verba, quæ tamen, et si supra posuimus, placet heic repetere, P. Pitheo JC. re scripsit: Nada illa nequitia nihil offendit; joci me delectant, urbanitas capit: cetera nec in animo, nec in moribus meis magis labem relinquant, quam olim in flamine vestigium, cymba. Ut vina apposta vinosum movent, inuinum non movent: sic ista animum jam anie improbum fortasse incitent; casto & castigato non adhærent. Et sunt tamen inter Musas homines, qui hum scriptorem suisse velint; à quibus nos certe dissentimus.

Theodorus Beza Vezelius præfat. Homil. de Resurrect Domini, ad Ordines Belgii scribit: Duo sunt, de quibus peto eriam atque etiam, ut mibi fas sit pro animi vestri aquirare vobiscum agere. Unum, ut in tantum & nunquam satis laudanda cara, quam excitandis Ecclesia seminaris impendit, diligenter prospicere velitis, ut quam accuratissime fieri poterit, maxima cum fide & diligentia lingua illa sancta doceatur. Deinde ut impurissimorum illorum & abominandorum spuriissimorum scriptorum, veterum & recentium, lectio severissime interdicatur, & in omnibus vestris ditinonibus quam longissime à bonarum artium & disciplinarum scholis repellatur. Sunt enim illa juventutem, in vera pietate erudienda, & sanitatem morum, à teneris etiam annis baurienda, proprie consecrata. Constat autem, & experientia ipsa jam pridem ostendit, illorum scriptorum turpissimorum lectione, quibus vel ipsa virtus contaminatur, juventutem ad turpisima quævis cogitanda excitat, & ita sensim ad ea tandem exercenda impelli, haud secus ac si in ganeis & mediis laparum lustris educarentur: & fortasse nulla re magis ira Dei in Christianum orbem excutatur; quam hujusmodi sordium impurissima tracta-

traditione: & tamen istud tam turpe dicta & factu longo jam abusu passim non invaluit modo, sed etiam maxime excolitur. & commendatur, nescio quo perverstiganda omnis antiquitatis prætexta: cum tamen earum reram memoriam, qua non modo nibil nos adiuvant, sed è contrario deteriores nos efficiunt, jam pridem obductam, obstat & abolitam esse oportuerit. Quibus verbis sunt qui putent Scaligerum & Douzam desfignari; quorum ille amatorios poëtas, hic etiam Petronium, notis illustrarunt. Sed ignoscant mihi verrecundissimi viri manes, nonne ipsus Beza est, qui Martialem, Petronio nihil castiorem poëtam, mel merum dicitare solitus est? afferit Raphaël Eglinus ejus discipulus in ea, quam scilicet Catulli carminibus præfixit, epistola. Et quam avide lubenterque mel illud linxerit, res eloquitur. Nemo enim existimat ad honestatem carminis Bilbilitani proprius accessisse. Unde liquido constare videtur, non aliam Bezae mentem fuisse, quam istis, quos minus dudum diximus: nimirum Milesios auctores, ut viris permisso, ita adolescentes eorum lectione esse prohibendos.

Nec aliud D. Basilius judicium fuit de scriptis Gentilium; quæ in nostrum usum quomodo vertenda, tanquam spolia Ægyptiaca, vel D. Augustinus rectriteque te monuerit. Et oppido quam eleganter D. Hieronymus in ea ad Oratorem Roman. Quæreris, inquit, cur in opusculis nostris sacularium interdum literarum exempla ponamus, candoremque Ecclesie & Etnicorum sordibus polluamus? responsum breviter habeto. Nunquam hac quæreres, nisi te Tullius totum possideret: si scripturas sanctas legeres, & eorum interpretes omnifero Vulcacio evolveres. Nam & in Moysi, & in Prophetarum voluminibus, & epistolis Pauli quadam de libris Gentilium assumpta sunt. In Deuteronomio quoque Domini voce præcipitur, mulieris captiva radendum esse caput & supercilia, omnesque pilos & unguis corporis amputandos, & sic eam habendam coniugio. Quid ergo mirum, si ego etiam sapientiam propter eloqui venustatem & membrorum pulchritudinem de ancilla atque captiva Israelitidem facere cupio? Et si quod mortiferum est idolatria vel voluptria, erroris & libidinis, prædicto & abrado, mixtusque purissimo corpori immaculatus Domino Sabbaborb filios ex ea genero? Cui Joan. Saresberiensis Episcopus, congruentissimis hisce verbis insigniter acclamat: a. Quod sic hoc ipsum patienter admittitur, ea, qua à Philosophia gentium publica utilitatis gratia scripta sunt, audiri quid prohibet? Quacunque enim scripta sunt, inquit Apostolus, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scripturarum spem bæbeamus. Similiter Martinus, Bucerus, vir singularis pietatis, ingenii unici, & dexterissimi judicii, Enarration. in D. Matthei Euangel. extremo cap. xi. De ea parte prophetæ, qua per omnia secula, & apud quilibet identidem se exeruit gentes, tum per insomia, tum per portenta, tum per instinctum quendam & afflatum divinum, deni-

que de imposturis & fallaciis in his, tam hominum, quam demonum, præstiteris legere M. Tullii libros de Divinatione; nibil enim negligendum, quod Domini donum esse liquido constat. Extima autem Dei dona esse tot egregios libros, quibus multa adeo rerum, hoc est, operum Domini, cognitio continetur, qui dubitat, is parvam indubie rationem habet providentia Dei: sine cujus singulari beneficio haud factum est, quod hi libri per tot secula, & infinitos casus servati ad usque nos pervenire. Et iterum Comment. in Psal. i. Neque profana omne genus scripta, quum locus & tempus fuerit, lectione dignabimur. Si enim vere ille scripsit, non esse librum tam malum, ex quo non possit aliquis fructus percipi, & fructum nullum nisi Dei verba adferat: certe Dei verba contempserit, qui vel Etnicorum Poëtarum scripta in totum repudiet: quanquam uriliora ex his deligi conveniat, que nimis Dei in creaturis suis bonitatem certius indicant, & de virtutibus purissimis præcipiant. Audin' tu harum Satyram indemnatum fructum? & quæ ex illis delibanda, excerptaque ad Christianam institutionem conferenda sint? At enimvero objicient illi rursum, Petronium non de virtutibus pure, sed de vitiis impure, spurcidice & flagitiis præcipere. Bona verba, quælo. Petronius Satyricus flagitia atque facinora hominum Satyrice perstrinxit.

Id isti visuperant factum; atque in eo disputant;
Contaminari non decere fabulas:

Faciunt nam intellegendo, ut nibil intellegant,

Qui, cum hunc accusant, —

Lucilium, Varronem, Horatium, Juvenalem, Persium, Sulpitium, Lucianum, Apulejum, accusant, quos hic noster partim auctores habuit, alios amatores. Veruntamen b. quas illi nobis obscenitates narrant?

Utinam ne in nemore Edeno, obscenitatibus Infectum ab imo, humanum cecidisset genus,
Utinam ne in vita, in hominum uia ac consuetudine universa, in adibus, in viciis, in compitis nostris, obscenitatibus plena omnia! Utinam ne in animis, in præcordiis omnium obscenitatibus stabulum! cur non ternam potius dico & sentiam perenniem? Idic, hic, expurgato opus est. *Hic plenis tidis exhausto opus.* Nam quid polisura, quaso te, speculi agas, ubi in facie fæditias infedit? Speculum expurgas: ab ore maculas, verrucas, lentiginem, lepram quin amores? Inspectando in speculum temet, ut es, vides, formosus formosum, deformis deformem. Spectari, audire talis, qualis es, non vis? Deformitatem è corpore elue; fæditatem expelle animo. Haec magistrorum honestissimi simul atque doctissimi ad malcarpiones Jesuitarum non inidonea responcio fuit, quam hoc loco repeteremus. Cui paribus fere tibi concinit Laurentius Ramirez de Prado Nobilis Hispanus, in Hypomnemata. ad Martialis Amphitheatr. epigr. xxv. ad Raderum Jesuitam ejus poete castratorem; *Age, vir honestissime, qui sciebas ea esse*

a. Polycrat. lib. 3. c. 1. b. Verba sunt Martini Hayneccii in epist. Terentio præposita.

inhonesta? quod legeram, inquis, cur legisti, vir tanta & sanctimonia? & si legisti, cur nobis invides eam lectio-
nem? Ego vero pati non possum superciliosos istos censo-
res, qui nequitias Martialis nobis admunt, sibi relin-
quant. Satis suisset, sanctissime vir, ut totum Mar-
tialem intactum reliquisses, ne scilicet purissima manus
diligendis epigrammatis & interpretandis inquinaren-
tur. Et Joannes Gerson, Cancellarius Parisiensis, &
in Sanctis à nonnullis repositus, quum in sermone,
a. habito in Concil. Rementi, de impudicitia pero-
rans in hac exclamat: *Credite, quia providendum es-
set omnino cum effectu & discretione contra tantam fa-
miliaritatem in cubilibus, & alibi, quam exercent pa-
rentes utrique cum utraque progenie, & affines cum
affinibus in adolescentia, seneque cum junioribus, tam in b.
Religione, quam in Scholis, & alibi. Dabitaverim pro-
fus, si non deteriores mores trahunt aliquando pueri &
puella hac occasione in parentum domiciliis, & Religio-
num & scholarum contuberniis, quam facturi erant in
prostibulis lenonum vel meretricium.* Sed quæ obsec-
nitates in Petronio? Meretricemne ductare? ad scor-
tumne alludere? aut heram adulterari? anne medium
puerum amplecti? an virginem deflorare? Credo hæ-
sunt obscenitates istæ; quas, vulgo fieri solitas, ita
pudenter, nude, & simpliciter reprehendit Petronius,
ut mihi videatur quasi poenitentiam agere sermonis sui,
secretoque rubore perfundi, quod ea vitia insectetur,
quæ ne ad cogitationem quidem admittere severioris
nota homines debeant: ita studiose & cum industria
cavat, ne oblitus verecundia sua non abstinaret a
spurcis & turpibus earum partium appellationibus,
quas ne nominare quidem inter res serias fas est. Quid
ergo peccavit, si pravos populi mores & consuetu-
dines, vitio turpissimi Domini foedas & inquinatas
redarguit? Numnam non preoccupavit ipse, & sag-
cissimo ingenio contumelias vestras odoratus his ele-
gantissimis versibus elusit?

*Quid me constricta spectatis fronte Catones,
Damnamisque mea simplicitatis opus?
Sermonis puri non tristes gratis rideat:*

Quodque facit populus, candida lingua resert.
An Neronis, Domitiani, Eliogabali facinora honestio-
ribus verbis circumloquuntur Suetonius, Dio Cassius,
Lampridius, B. Orofius, Xiphilinus Patriarcha Con-
stantinopolitanus? De virtutis disserio seve disputatione du-
plex est. Una, qua ad vitia homines allicimus suscep-
tibus, exhortationibus ac lenociniis: ut qui amare docent
nostra etate, pro dolor! etiam porare, qui amatiora
ludunt, ut juvenum mentes veluti inebriant, quales im-
pudici Poëta. Ea disserio vixio ac detestanda, ma-
xime homini Christiano, plus etiam illis, qui juven-
tute us magistri presunt. Altera est disserio de virtutis:
ut ea detestemur ac execremur: imo quoties de eis sit
mentio, ut ab iis debortemur, ab iis abstineamus, &
execremur. Hac disserio neutquam reprehendenda est:

a. Dominica secunda post Pascha partit. 2 confiderat. 3. provis. 4. b. Id est, Monasterii. c. Verba sunt Henrici Lo-
etti Glareani præfat. in Sueton.

multi enim sancti viri ac Doctores, quemadmodum de
virtutibus scripsérunt, ita è regione de virtutis copiose dis-
seruerunt. Itaque Cæsarum resert vita Suetonius, in
odium illorum monstrorum id facit, ut ea scilicet fugia-
mus ac evitemus: imo cogitemus in quanta cæstite fu-
erint perditæ illi nebulae: & multo magis in quanta
stupiditate mundus, qui talia portenta dignatus est ullo
bonore. cum nibil illis tetris ac magis abominabile fuc-
rit. Hæc Glareanus pro Suetonio, qui Cæsarum fla-
gitia libero dicendi genere executus est. Cur non
nos eadem pro Petronio, qui gemina ~~waſſoſia~~ Ne-
ronianorum turpitudines infecitus est? Cur non pro
ipso D. Paulo Apostolo, qui eadem pari libertate com-
memorat & inculpat? Joannes Saresberiensis Episco-
pus de Nugis Curial. lib. III. cap. XIII. longum de
lenonibus ac mollibus, u'que formosorum sermonem
his verbis excusat: *Verum bac abominatio, non tam o-
stendenda est, quam conspunda, pudetique eam Nugis
nostris esse insertam, nisi eandem Apostolus, Romanis
scribens, verbis manifestius expressisset, dicens, quia sa-
mina eorum immutaverunt naturalem usum in eum, qui
est contra naturam, & masculi, relicto naturali usu se-
minae, exarserunt in desideriis suis in rivicem, masculi
in masculos turpitudinem operantes, ut darentur in
sensu reprobum, sacerdentes quod minime conveniret,*
& virtus universis obnoxia indignationem Dei, & om-
nium panarum in se aculeos provocarent. *Et tunc qui-
dem in auribus Romanorum hoc tuba Apostolica concla-
mabat, quando impissimus Imperator Nero luxuria sa-
vientis puerum Sporum exectis testiculis in muliebrem
naturam transformare conatus est.* Et Fratres Ordinis
Prædicatorum, qui eum apud Christianos locum in-
valerunt, quem olim apud Gentiles obtinuerant Po-
œta & Satyrici, in tractat de Turcis: *Quæsitus exti-
tus de gravi infectione populi Christiani, quoad prædicta
vitia (Sodomita) an videlicet tam gravis insectio ex
negligentia officii prædicationis contingat, dum ipsi Pra-
dicatores gravitatem hujus vitiæ fidelibus non proponerent?*
*Quæsitusque ulterius existit, an propter simplices &
innocentes expeditæ Prædicatoribus, sub silentio pertransi-
re de hujusmodi vitiis differendo? Responsum fuit, quod
quia officium prædicationis est præcipuum in Ecclesia ad
extirpationem vitorum & plantationem virtutum, si
gravitas hujus vitiæ fidelibus ardenter proponeretur, ut
qua videlicet pro vindicta clamat ad colum, &c. Ad
secundum quæsitus responsum fuit, quod omnino sub si-
lento pertransire non expediret, etiam propter quoque
innocentes, multiplici ratione. Primo, quia vide-
mus, quod tales innocentes etiam ex Diabolica suggestione
continuo seducantur absque auditio verbi Dei, & de-
claratione illorum vitorum. Unde utrisque, tam reis,
quam innocentibus expedit, talis declaratio verbi Dei. Se-
condo ad hoc nos adnotet Scriptura, prout est illud: Si
non annunciareris iniquo iniuriam eis, sanguinem
eius de manu tua requiram. Et iterum: Clama, ne
cessitatem.*

cesses; annuncia populo meo scelera eorum. Ratione etiam concludebantur. Nam Apostolus Paulus expressissime loquitur ad Roman. i. de hujusmodi vitii, & sequit cuncta alia scripta ipsius necessario pradicantur, ita & praesens haec materia, cum non sit data distinctio inter suas doctrinas, quare videlicet una magis debeat esse prædicabilis quam altera. Ad hoc est Gregorius in Moralibus; Sicut incauta locutio in errorem pertrahit, ita indiscretum silentium in errore relinquunt.

Et haec pro Petronio brevis quedam veluti apologia esto, quæ necessario præmunienda fuit, ut & judicij precipitationi caveremus, & malevolorum simul maledictis responderemus. Nunc videamus, cujus Philosophi rationem opinionemque Petronius fit secutus.

C A P. III.

CUI SAPIENTIÆ STUDIO PETRONIUS DEDITUS FUERIT.

Sunt qui Petronium adserant disciplinæ Stoicæ sectânum fuisse; quibus cum haec fragmenta, tum alia, quæ memoraturus sum, bonâ fide refragantur. Quid enim sibi velle dicent illos versus, quos in Stoicorum avaritiam aperte fudit?

*Ipsæ, qui Cynica traducunt tempora scena,
Nonnumquam nummis vendere verba solent.*

Mihi videtur non oblique Senecam carpere, cuius suspectum in gubernatione Cæsar's regimen, tanquam venale & ambitioni pervium, sed Aulicorum, uti fas existimare, calumnii. Quis enim has in tanta potentia unquam effugit? Nec ambigo, quin fribuscum ex invidia inter utrosque exstiterit, quod Petronii mentionem in suis officiosis Seneca scriptis, nec illiberalis aut parcus in amicis collaudandis, suppressebit. Ego existimo, nec opinione fallor, Petronium sectâ Epicureum fuisse. Idque ita esse, uti autumo, rebus necessariis evincam. Principio dum Epicurum vocat patrem veri, id est, auctorem & doctorem veritatis, seu veræ justæque rationis & disciplinæ institutorem.

Ipsæ pater veri doctus Epicurus in arte

Jussit. & hanc vitam dixit habere Deos,

quam adoream, nisi discipulus & sectator, haud temere Epicuro tribuisset. Tum deinde ex præceptis atque doctrinis Epicureis passim interspersis, quod genus dogmatis amplexus fuerit, assatim elucebit. Contende sis Epicuri dicta, quæ ab Diogene Laërtio & Auctore Vita Philosophorum referuntur, cum Petronianis istis fragmentis, & dices me verum dicere. Ego verba pono ad compendium, & longiores logos alibi cedam. Quos vero errores accepit

Epicuri de grege porci,

nobisque imbibendos propinavit, consilium est silentio non præterire. Notavi mihi tria præcipue, quæ in erroribus Epicuri recensentur. Primum est, Deos res humanas non curare, sed otiosos residere in coelis, valde occupatos in nihil agendo, ut ille ait, Hinc

ab Epicureis false ridentur superstitionis, qui Deum timore, tanquam pueri nocturnis terriculamentis & occursaculis afficiantur. In quos superstitiones & Petronius panxit epigramma non illepidum;

Primus in orbe Deos fecit timor: ardua caelo

Fulmina cum caderent. —

Alterum, in voluptate summum bonum esse situm.

Quo pertinet illud;

Ergo vivamus, dum licet estque bene.

& huic similia. Tertium, animas cum corporibus intire. Cujus erroris quamvis non superest ullum in his fragmentis manifestum vestigium, satis in mortuero apparuit. Nulla ei cura animæ, nullum à sophorum placitis alloquium, sed contra ea immortalitatis irrisio & contemptus. Capio & interpretor ita Tacitum exsertim scribentem: *Audiebatque referentes, nihil de immortalitate animæ, & sapientium placitis, sed levia carmina & faciles versus.* Scilicet ut se maleculum Epicureum esse probaret, motus illos & agridudinem temperans, constantem animi quietem & voluptatem, in qua summum bonum collocasse modo memoravimus, dissimulavit. Et haec tibi ex tripode dicta puto. Atque nunc meā comitate ac virtute fiat, ut T. Petronius Arbitr̄ T. Lucretio Caro in civitate Epicureâ, quam usque solus oberravit in Latitio, comes & inquilinus civis ex decreto detur. Nos de summa Satyrici porro videamus.

C A P U T IV.

ARGUMENTUM ET MYTHOLOGIA
HUJUS SATYRICI.

Petronius, auctore Tacito, in his Satyris vitia gentis togatae sub nominibus exoletorum feminarumque prescripsit & notavit; præcipue autem flagitia Neronis Imperatoris incisit, cuius ad exemplum orbis tum Romanus erat compositus, ut verum experiamur, quod vulgo dici amat; *Qualis Rex, talis grecus.* Petronio, qui præcipuum in Aula Cæsar's inter domesticos principis locum tenuit, coœvus exstitit (haud scio an non & notus) D. Paulus Apostolus, admiranda illius & divinissima epistola ad Romanos auctor, ex cuius principio, quæ verba videntur summam totius hujus Satyrici complecti, ea verba juvat appingere. *Femina eorum (inquit) immutaverunt naturalem usum in eum, qui est contra naturam. Similiter autem & masculi, relicto naturali usu feminæ, exarserunt in desideriis suis in invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes: & mercedem, quam oportuit, erroris sui in semelipsis recipientes.* Et sic non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea, quæ non convenient, repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia, plenos invidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate, surriones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obedientes, insipientes,

incompositos, sine affectione, atque sacerdote, sine misericordia. Qui cum justissimam Dei cognovissent, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt, digni sunt morte: & non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. Hæc ille: quibus verbis qui volet planum & perspicuum habere interpretetur, ei ego unicum hunc Petronium dedero: nec omnino vanum est magni cuiusdam Theologi dictum, *caput primum ad Romanos sine Petronii Satyra intelligi non posse.* Addo etiam caput XIII. in quo à commemoratis vitiis Romanos in hunc modum dehortatur; *Nox præcessit,* dies autem appropinquavit. Abiciamus ergo opera tebrarum, & induamur arma lucis. Sicut in die honeste ambulemus; non in commensationibus & ebrietatis, non in cubilibus & impudicitiis, non in contentione & emulatione: Sed induimini Dominum Jesum Christum, & carnis curam ne feceritis in desideriis. Nec Romanorum tantum scelera Petronius, sed & Græcorum tangit & exagitat, dum more palliatorum Comicorum, pleraque in Græca urbe gesta confingit. Etiam idem Apostolus eadem quoque ipissima in Græcis notavit. Sic enim ad Galat. cap. 5. scribit; *Manifesta sunt opera carnis, qua sunt fornicatio, im pudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, iniuricia, contentiones, emulaciones, ira, rixa, dissensiones, secta, invidia, homicidia, ebrietates, commissiones, & his similia, qua prædicto vobis, sicut prædicti, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.* Et 1. epist. ad Corinth. cap. VI. Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod judicia habetis inter vos. Quare non magis injurias accipitis? quare non magis fraudem patimini? Sed vos injuriam facitis & fraudatis: & hoc fratribus. An necritis, quia iniquum regnum Dei non possidebunt? Nolite errare: neque fornicariis, neque idolis servientes, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque molles, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt. Et hæc quidem suistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis, in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in Spiritu Dei nostri. Porro in Petronii fragmentis (nam optimam partem desideramus) pri-
mum bonarum artium professores mordet, tanquam ingenui & liberalis juvenutis corruptores. Dein procuratorum forensium & advocatorum calumnias & rapacitatem taxat. Tum in Sacerdotum infandas libidines inventus, transitum ad luxum conviviorum facit, quem sub Trimalchionis nomine ac lautiis perstringit. Hinc de scelerata paedagogorum nequitia parentes serio monens, accusata artificum inertiam prehendit publicarum balnearium turpitudinem. Postmodum negotiatorum mercatorumque, hoc est, eorum, qui solas extrahere divitias curant, fortunas expōnens, obiter animadvertisit in seminarum levitatem. Tandem castigato lasciarum mulierum insano amore, quo peregrinos adolescentes ambire ultro, & donis confuescent lacestere, in imposturas ac fraudes exulum, & natale solum vertentium, quibus hoīpites.

suos & creditores, dum amplos peregrini census & patria jactitant vestigalia, circumscribunt, stilum exauit. Infaniam denique testatorum notat, qui turpes, impudentes & nefarias testamentis adjiciunt conditiones, quorum flagitii flagrantia à Jureconsultis etiam improbat. Et hæc tantum reliqua sunt hujus Satyrici capita: cetera injuria temporum nobis invidit.

C A P . V.

SATYRARUM INTERLOCUTORES.

Encolpius,	ἐγκίλπιος,	fabularum Dux.
Ascylos,	ἀσκυλός,	adulescens.
Agamemnon,	ἀγαμέμνων,	scholasticus.
Gnithon,	γνῆθων.	puer.
Quartilla,	*	Priapi sacerdos.
Plyche,	ψυχή,	ancilla.
Pannychis,	πανυχίς,	puella.
Embalicotias,	ἐμβασικότιας,	cinaedus.
Trimalchio,	τριμαλχίον,	dives.
Carpus,	*	servus.
Menelaus,	μενέλαος,	scholasticus.
Lycurgus,	λυκύργος,	poëta.
Eumolpus,	εὐμόλους,	
M. Manicius,	*	
Bargates,	βαργάτης,	servus.
Licas,	λικᾶς,	mercator.
Tryphæna,	τρύφαινα,	uxor.
Afius,	αῖσιος,	
Corax,	κοράξ,	tonsort.
Chrysis,	χρύσις,	ancilla.
Circe,	κίρκη,	amica.
Doris,	δώρις,	amica.
Proselenos,	προσελένος,	anus.
Polianus,	πολέναος,	idem qui Encolpius.
Enothea,	εἰνόθεα,	Priapi sacerdos.
Endymio,	ἐνδύμιον,	puer.
Philumena,	φιλούμενη,	meretrix.
Gorgias,	γοργίας,	advocatus.
Albutia,	*	amica.

Nominum rationes in notis traduntur. Id enim quam studioſissime observavit Petronius, ut quas personas introduxit, earundem convenientes exprimeret mores, notisque similitudines, &c. ut Rhetores vocant, τὸ πέπον diligenter ubique persequeretur. Porro quæ in his fragmentis nullas dicendi partes habent, non puto fuisse πρόσωπα καθόδια, sed earum interlocutio-nes temporum injuria periisse.

JOANNIS A WOUWEREN

HAMBURGII

DEDICATIO.

VIRO ILLUSTRI

JOSEPHO SCALIGERO

Jul. Cæsaris Fil.

JOANN. A WOUWEREN.

S. D.

Fama sublimis, eruditione nobilis, nobilitate Illustris Josepho Scaliger, Aristippum saltare coactum in purpurâ dixisse scribit Laërtius: καὶ γὰς ἐν βαυχεύμασιν οὐ τοῦ σώφρων εἰ διαφθάρεται. Putabat nimirum probum & virtuti addictum nullis lenociniis delectari, aut corrumphi posse. Quam vellem hanc vocem pressius advertissent tristioresisti, qui hunc scriptorem, quem damus, non tantum infamem fecerant, sed perpetuis tenebris æternaque obliuioni damnarant, præpostero mehercles pietatis obtentu. Atqui uitnam ille ignis intepuisset! nunc gravius est incendum per omnes regiones sparsum diffusumque, ut nec mare huic extingendo: sunt enim severioris nota homines, quibus satis non est, ne quidem ad cognitionem hunc scriptorem admittere; sed renatum ex parte, nonnulli monstrum clamare, more majorum comburendum aut diis sacrandum; alii porro proscribere, vinclum in ergastulum & carnificinam dare, imo quem evirant, prorsus occidere, adeo ut plura parata supplicia, quam membra. Periisti, miser, periisti, vel judicio, tuo, vel illorum præjudicio. Jacet præterea atque occisa libertas. Quis enim quæso tantis cervicibus qui contra tendat? Quis tantis humeris Atlas, qui tot montes sustineat, ut saltem tralaticiâ humanitate languentem erigat? Quamquam præclarí viri, postquam convertissent mentem ad Arbitrum omnis elegantiæ, nullum recusarunt periculum, quod salutis spem ostenderet; itaque in carcerem & ergastulum datum vindice dextrâ vera libertati afferuerunt, confosum togatorum spiculis, velut ex inferis reduxerunt; equidem, denuo audere facinus dignum Censorum notâ, imo tunica molesta merito est: nunquam enim inauditum & indefensum Petronium dirissimâ tristiorum conspiratione damnari patiar. Itaque ut decretoris armis pugnem, quid in ea accusent, dicant, quæso, clarius. Opus novæ simplicitatis, seu, ut illi malunt, nequitas & accuratam spurcitiem? Velim sane tam candide ad mentem admittant, quam simpliciter ab eo scriptum sit, magisque accusent libidinem Principis, cuius flagitia sub nominibus exoletorum foeminarumque prescripsit. Demodocus apud Phœacas Martis & Veneris collusiones cantabat, non quod vitiis adularetur, sed ut cauterium adhiberet libidini, similia eorum moribus ingerebat; credo vel solo recognitatu improbos mores erubuisse. Atque quid causæ cur Juvenalem,

diligentissimum luxuriae interpretem non accusent, qui eadem & sœpe gravius prosecutus? Quid dicam? hunc non solum legi, sed in sinu gestari, ne irascuntur quidem. Aristophanem, Anacreontem, Catullum, Martialiem, totamque illam cohortem publice prostitui, tum pueris in ipsis Minervæ sacrariis præcantari patiuntur. Quæ ergo dementia est huic salutem negare, cum iis vitam concedamus? Sane nescio quis fatalis morbus veteres tenuerit, ut pudicitia sacra multoties profanare ipsis suave: taceo quam frequentes scopuli in Poëtarum scriptis, quos castæ mentes facile declinant, improba minime, taceo quam obvias cantiones, haud dissimiles illis, quas Ulises nisi alligatus prætervehì noluit, ad quas jam olim proborum aures occalluerunt; improbi vero non facile sonum istum excutient, imo prosequitur & diutius hæret; haut aliter affecti, quam ii, qui symphoniam audierunt, in quorum animis durat illa modulatio, atque ex intervallo recurrit. Solonem petulantem versus scripsisse, Platonem amatorem lusisse, D. Hadrianum versu lascivum fuisse, refert Madaurensis Philosophus, qui, cum ejusdem criminis insimulatus, ajebat se in vita philosophum, in epigrammatim amatorem. At arguant & urgent, judiciorum spiculis reum Petronium, ejus nequitiam palam prostare nudam; facinus me hercles dignum proscriptione. Sed crimen excuso, ut ille olim Platonis versus petulantiores, scilicet tanto pudicitius compausisse, quanto apertius; Namque id genus omnia occultare peccantis, promulgare iudicantis est. Quanquam quid attinet veritatem per interpretem quærere? Si verum amamus, multa in his scriptis, quæ menti impudicæ proluvium ad omne genus nefandæ libidinis. Sed ut apes ex omnium arborum fatorumque floribus liquamen configunt dulcissimum, araneæ venenum: ita probis, in quorum animis ne minimum quidem sui vestigium relinquunt hæc scriptio, mel: improbis, quibus inheret, venenum. Quid utilitas ex hujusmodi scriptoribus capiendum, viri sancti jam olim monuerunt. Viderit si forte qui hic omnino nudas ineptias putabat, quas proprias poëtarum affirmat philosophia, qui solas aurum delicias profitentur, & dulces nectare fabulas anne frustra sit. Sane in scurrilibus his jocis præcepta sapientiae, non solum in vita utilia, sed necessaria. Jam vero quis tam superciliosus, quem tot amabiles lusus, joci, & urbanitas tota non flectat? Magna pars, ait Plinius, studiorum amoenitates quarimus. Suadeo deduce oculos, atque hoc diverte, peream nisi omnia tam venuste docta, ut non tantum ingenium alant, sed infinitam voluptatem & jucundissimum adferant oblectamentum. Denique quem non capiet oratio ista pudica, non maculosa, non turgida, sed naturali pulchritudine exsurgens, ornata hoc ipso, quod ornamenta neglexerit, quam tam facilem, tam probe temperatam in toto Latio frustra queras, is mihi omnino mortuus, aut elephantii corio circumiectus videtur. Dicam, ne ejus manes obmiserint. Quam alti sublimisque spiritus poëta, speci-

men reliquit, cupiens probare posteritati, se novissimam, qua iuret ad carmen, imo se in Heliconem veniam, ingenti flumine literarum inundatum. Sed ut in gemmis & lapidibus saepe nœvi, nec proinde omnino viles: ita in hoc scriptore labes haud paucæ, quæ tam totum minime deturant. Bene olim Naso, qui ajebat decentiorem esse faciem, in qua aliquis nœvus. Cæterum dic mihi, quis tam improbae mentis, qui spurcitem istam non palam damnet? ego sane hoc ajo, hoc testor, id potius animi cum aliis fuisse, elegantiae & omnis leporis, non Neronis nequitia Arbitrum edere, tantum ut omnes religiose caveant, ne quod delinquum morum integritas ex frequenti hujus tractatione patiatur, serio hortor. Sed profecto nimis multa oratio est. Neoptolemus Ennianus malebat paucis philosophari. Quidquid ergo est, tibi Vir Illustris, Josephe Scaliger, cuius incomparabilem eruditioinem, ingenium supra mortales prius defessi sunt homines laudando (ultrapoabo illud Salustii ad Caesarem) quam ipse gloria digna faciendo, Petronium Arbitrum à me recognitum, & animadversionibus illustratum dicare libuit. Pompejus, cui ex virtute cognomentum Magni accelerat, cum theatrum, arcem turpitudinum, extruxisset, veritus memoriae suæ censoriam animadversionem, Veneris ædem superposuit: ita ego illustris nominis tui titulo damnatum hoc opus prætexui; atque haud fallit augurium; vivat, vivat diutius per æternum hoc nomen. Tu vero Vir. Ill. patere, exiles quasdam strictruras tui splendoris Petronium illuminare: nam & sol radios suos in loca deformia defert, nec inquinatur. Te quidem in excelso fastigio generis & eruditiois positum, religiose adiri debere scio. Verum & Diis lacte fit, nec putem ulli vitio fuisse eos colere, quoquo modo posset. Itaque ne toties ad hoc templum gratis accedam, laborem tenuem & exiguum obtero, veri legitimique muneris obsidem, quod meæ quidem temeritati haud recuso accedere; tamen si non prorsus fastidias votoriā hanc tabelam, nominis tui templo dicatam, in cœlum abire videor. Vale Vir Illustris. Lugduni Batavorum cœlo d. xcvi.

P R A E F A T I O A D L E C T O R E M .

CURANTI mihi novam Petronii editionem, animus principio fuit haud pauca adjicere, quo nova luce hunc auctorem suffunderem, nescio qua levius dulcis infans; cum jam laboraret in fine opus, contenderemque, quid alii ante me (nam Parisiensis Editio nimis in manus meas venerat) nihil mihi residui, præter exiles quasdam ineptias, quæ vel cuivis in facili congerere: continuo severa objurgatione me reprehendens, coepi velle refragari, consilium mutare, imo prorsus abdicere; tum demum illam vocem oraculi existimans, quam toties alii insurraſſent; actum me scilicet acturum, commentaturus in scriptorem tradu-

ctum tot tantorumque ingenii. Evidem fatebor tibi simpliciter, serio pœnituit stultitiae meæ, tandem nonnulli instantia urgere, exsolverem, quod inconsulta pollicitatione promissem; compulsus denuo adgredi, quod ex desperatione deferueram. Itaque * quod ad solet apud prudentes viros esse, in operibus elaboratis judicatio restringior, in subtiliis rebus prolixior: idem hic spero; totum enim hoc proxima & repentina foecura natum, quod vereor, monstrum Tethys ipsa jurabit haud ab lui posse omnibus undis. Cæterum nullius hortamina tantum apud me potuissent, ut auderem hoc facinus, nisi dulce cum plerisque, qui ante me in hoc campo difficultes habuere nugas, dicam quod sentio, in quibusdam illorum vix risum, in quibusdam vix somnum teneo: satis non fuit illis nihil dicere, sed etiam lacera pleraque, & disrupta religare, pro nefas! infelicitissima & fallaci manu; ad texere præter nefas quas carminum quisquilias, ne ineptissimas dignas; pro quis me hercules; si in auctione venirent, neque Afranius nauci daret; ea Petronii ad severare, quid aliud quis dixerit, quam infaniam? tamen parum abest, quin audeant pallidi isti & jejni concinnatores. Credite, hoc artificium vobis periit. Lector, ignoresee ridenti. Atqui utinam vere errarent; qui calumniant hoc scriptiorum genus. Pace quorundam licet dixisse, studii hujus dignitatem perdiderunt; miris enim artibus suis effecerunt, ut totum enervaretur & caderet. Primum genus illorum, qui circa litterarum apices digladiantur, quibus litterula immutatio triumphus, fastidiosa natio; si quid tale etiam aliis in mente, clamant furta, plagia, & tot nomina crimini graviorum; si quid forte imprudentius exciderit (ut maxime lubricum hoc scribendi genus, nec scio an quis unquam sine lapsu evalerit) conqueruntur ut de vi publica, delictum usque ad mortem; si quid in medio relinquas, ne vel hac via offendam incurras, quod omnia præcipueris, protinus paratum illud Velleii: *Quid aliud quam nimium occupatum dicam, quem uel mendum vocis fecellit, aut hoc vel illo loco somnus obrepit?* Jam tot ambitus sermonum per sententiarum tormenta, verba ipsa calamistrata tam apte posita, ut jurares de singulis illos ivisse in consilium. Dic mihi, anne fanaticus iste medicus, qui, dum urit & fecat, lenitus ductibus agit? simplex illa mundicia, quæ sine cereſuſa & fuco, tum constricta brevitas propria hujus materiæ, ubi res contenta doceri. Si qua nota melior, quanto præfamine illa exprimitur, parturiunt quod peperere, habens artificium, quoprius persuadeant, quam edoceant; primo cum audieris, haud ante gnarus quid nascatur, grande aliquid animo volvas: at cum offendaris, deus bone, ridebis illoco fastum; litterulæ mutatio est, aut syllabæ transpositio. Sunt qui diaria texunt actuum, qui eloquentiam ostentant in alienis laudibus. Porro in profligandis adversariis usque ad fastidium & invidiam nimii; non tanti constitit Pompejo victoria; de subattrectatione alienæ scientie,

* Apuleji verba initio de Deo sent. Similiter loquitur Mellerus spicileg. 10. prefat.

tiae, ut ait Plinius, famam sibi aucupantur; quibus instar mortis, si videant alibi clarum oriri fidus, plerosque figuratis perstringunt laudibus: novum maliciæ genus, laudare quod accuses, haud ostendunt vulnera, sed infligunt scriptorem, cui manus comodaunt, si aliis tangat, injuriam suam putant, cum ipsi vix decem annis abortum faciant: miramur, quod horum libri lectorem inveniant: nam legentium contumelia sunt, quos putant optimi cujusque convitiis gaudere. Reliqua fino præterfluere, ne in fastidium adducta videantur; satiusque mea tegere, quam aliorum via in dagare, *Accusamus sepe quod facimus. & contra nos disertis in vita nostra invehimur*, ait D. Hieronymus. Sane his moribus medicinas dicere, cum ventis litigare arbitror: Hippocratis potius fomentis, quam monitis aliorum indigent. Nos exsequemur reliqua propositi. Plerisque is morbus familiaris, ut tanta in operibus suis promittant, propter quæ merito vadimonium deseriri posset. At cum intraveris, dii deæque quam nihil in medio invenies. Non est quod te ante rem suspensum teneam, aut vana spe ductem: nihil damus nisi frivola quoque & levia, aliis contempta potius, quam non visa. Ita sane oportuit post tam curiosæ diligentia viros, qui uberem messiem ex hoc agro collegerunt; idem nos voluisse, licet non adsecuti, abunde pulcherum atque magnificum, omnis hic triumphus illorum, nos armillis & hasta donari serio recusamus. Itaque legendi modum hic ponas licet, aut huic

exarationi

Districtum bonus applicare theta.

Vulnera coœta prorsus, quæ ut scopuli aliorum quoque acumina fregerunt, rescindere non libuit, neno-
vas plagas incuterem. Quæ ordini obſtreperent, le-
ctorisque intentionem diſpargerent, malui differre,
dum plenius in hunc scriptorem melius nactus exemplar;
Itaque fraudi non erit, si intacta multa relin-
quam, equidem *si bonus est Lector, qua omisi non obli-
nobis, sed praterita existimet.* At mihi nunc aggres-
furo venia opus erit (*sæva enim & infesta virtutibus
tempora*) quam ut benigne indulges obtestor. In-
dubie sapius peccaturus, quippe qui homo & adhuc
juvenis. Cæterum placebo tibi, *si me culpam emen-
dere permiseras.* Hoc te rogo, lector.

EJUSDEM PRÆFATIO IN VA-
RIORUM IN P. ARBITRUM OBSERVATIO-
NES AB SE DIGESITAS.

Scripta est hac epistola Anno 1595.

Anni ferè * XXCV. postquam renatus Petronius, sed pro nefas tam ruptus, & multifariam truncatus, ut potius informe pecus ex matris visceribus excisum, quam legitimus foetus. Itaque docti viri, publico bono nati, continuo dilaniata & dispersa ejus membra cum cura conquisiverunt, fracta & luxata obligarunt, quorum acumen, & feliciter curiosas ma-